
ČESKÝ ÚŘAD ZEMĚMĚŘICKÝ A KATASTRÁLNÍ 
ODBOR ŘÍZENÍ ÚZEMNÍCH ORGÁNŮ 

 
Pod sídlištěm 1800/9, Kobylisy, 182 11 Praha 8 

IČ: 00025712, tel: 284 041 111, fax: 284 041 204, e-mail: cuzk@cuzk.cz, ID DS: uuaaatg 

 
 
VAŠE ZNAČKA:  

ZE DNE: 2024-05-19 

NAŠE SP. ZN.: ČÚZK-038125/2024-22 

NAŠE Č. J.: ČÚZK-039007/2023 

VYŘIZUJE: Ing. Jan Kmínek 

TELEFON: 284 041 234 

E-MAIL: cuzk@cuzk.cz 

MÍSTO A DATUM: Praha, 2024-05-30 

POČET LISTŮ/PŘÍLOH:  

 

 
     
     
   

 
  

    
    
    
    
     

Sdělení k otázce výkonu zeměměřických činností 

Vážený pane doktore, 

dne 19. května 2024 jste se na Český úřad zeměměřický a katastrální obrátil s žádostí 
o sdělení, zda vyhledání polohy prvků inženýrské sítě detektorem (tzv. vypípání) je 
zeměměřickou činností, a tedy lze za tímto účelem vstupovat na cizí pozemky. K Vaší žádosti 
sdělujeme: 

Zeměměřickými činnostmi jsou podle § 3 odst. 1 zákona č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o 
změně a doplnění některých zákonů souvisejících s jeho zavedením, měřické, výpočetní a 
další související odborné činnosti při určování rozměrů a prostorových vztahů metodami 
zeměměřictví vykonávané zpravidla 

a) za účelem budování a rozvoje geodetických základů, správy katastru nemovitostí, správy 
prostorových informací v územně orientovaných informačních systémech, tvorby 
kartografických děl a dokumentace státních hranic, hranic územních jednotek a nemovitých 
věcí, nebo 

b) ve výstavbě. 

Pro určení, zda se v konkrétním případě jedná o zeměměřické činnosti, je třeba v první řadě 
posoudit okolnosti určování prostorových vztahů z pohledu odbornosti a uplatnění metod 
zeměměřictví. Z tohoto pohledu není vyhledání polohy prvků inženýrské sítě detektorem samo 
o sobě zeměměřickou činností, protože při této činnosti nedochází k aplikaci metod a postupů, 
které jsou specifické pro zeměměřictví. Na zeměměřické činnosti je však nutné nahlížet širším 
pohledem jako na soubor činností směřujících k vyhotovení výsledku zeměměřických činností. 
Nelze posuzovat samostatně jednotlivé dílčí úkony z tohoto souboru a aplikovat na ně 
individuálně oprávnění ke vstupu na pozemky. Je-li nezbytnou součástí zaměření inženýrské 
sítě pro účely, které jsou demonstrativně uvedené v definici zeměměřických činností, také její 
vyhledání pomocí detektoru, je takový úkon součástí prováděných zeměměřických činností. 
Naproti tomu vyhledání polohy sítě detektorem například za účelem její likvidace součástí 
žádných zeměměřických činností není. 

S pozdravem 

Mgr. Martina Hercegová 
ředitelka odboru řízení územních orgánů 
(elektronicky podepsáno) 


